dullis diligo et veneror, quasi meum singularum Deum et Dominum. Tu vero, o Jesu, mihi es Deus et Dominus, quia tuis hisce vulneribus, que jam palpavi et verissima cognovi, mihi meruisti et impetrasti hanc fidem, qua credo te vere resurrecte; et hanc spem, qua spero per merita vulnerum tuorum obtinere gratiam et gloriam; et hunc charitatis fervorem, quo te ardentissime ut Deum et Dominum meum diligo, ubique motum offero et conserco in servum perpetuum, ut nihil deinceps agere velim, nisi quod tibi placeat, nisi quod laetet et glorietur. Utinam hunc cordis mei sensum tofi mundi pandere et asprire valerem! Utinam omnibus gentibus hanc tu fidem, spem e. amorem depredicare et communicare possem! Scrum, tu mihi semper eris Dominus meus et Deus meus. Sic S. Franciscus crebro dicebat: « Deus meus et omnia. » Et regius Prophetæ: « Quid enim mihi est in celo, et a te quid volui super terram? Descit caro mea et cor meum: Deus cordis mei, et pars mea Deus in eternum. » Psal. lxxii, 26.

**Ver. 29.** DIXIT EI JESUS: QUA VIDISTI (id est certio cognovisti) NE, THOMA, CREDIBISTI: BEATI QUI NON VIDERINT, ET CREDIBERUNT. — q. d. Beatus es, Thoma, qui me tetigisti, ideoque credidisti me resurrexisse esse que verum Deum, iuxta illud: « Beati oculi, qui vident que vos videtis. » Lue. x, 23. Verum magis beati sunt, qui non viderunt, nec timaverunt, ne in me crediderunt, quia ibi fides magis habet meritum, ubi humana ratio non probet experimentum, ait S. Gregorius. Dicit: « crediderunt, » quia ceteri Apostoli, et per eos multi fideles iam crediderunt Christum resurrectum, sed sub praeterite crediderunt intelligunt presens credunt, et futurum credent, q. d. Beatores sunt et erunt, qui cum me non viderint, in me tam credunt, vel credent, ob rationem jam dictam. Addit S. Augustinus eos qui credunt, jam credidisse in Dei præsencia et predicatione, ideoque dicit crediderunt; sed hoc subtilius et acutius est quam solidius.

Hinc S. Gregorius, hom. 26; S. Hilarius, lib. VII De Trinit.; et S. Augustinus, tract. 121, docent Thomam aliquid vidisse, aliud credidisse: vidisse scilicet Christum jam resuscitatum, credidisse vero eum esse Deum, ac consequenter eum sumpsisse et suscitasse; unde dixit: « Dominus meus et Deus meus, » q. d. Christus: Quia tu, o Thoma, vidisti et tetigisti humanitatem meam jam resuscitatum, idcirco credidisti divinitatem in ea latenter et resuscitatem. Resurrexit enim Christi confirmavit omnia eius dogmata, inter que unum erat se esse Messianum Filium Dei, mortuorum in cruce pro salute hominum, ac tertio die a morte resurrectum: quia omnia hic creditit Thomas.

Rursum, id quoque quod sub sensum cadit, quodque videmus et tangimus, credere possumus fide divina, sed ob alias rationem formalem.

Videmus enim, quia oculis illud aspicimus; credimus vero, quia id ipsum revelavit Deus, maxime si sensu errare possit, aut involvatur aliquid quod non videtur, ut hic est resurrectionis Christi jam præterita: de fide resurrectionis enim dubitavit et arguitur hic Thomas.

Dices: S. Augustinus, tract. 40, ait: « Fides est credere quod non vides. » Respondeo: Id verum est hoc sensu, quo precipua objecta materialia fidei talia sint, ut non videantur, at non omnia: formale autem fidei objectum, scilicet revelationis Dei semper talis est, scilicet invisibilis.

Licet ergo Thomas, quatenus vidit Christum resuscitatum, etenam formaliter id non credidit; tamen quia Christum, qua homo erat jam suscitus, vidit et audivit idem asservare et revalere, hinc credidit Deus per os Christi et Apostolorum dicens et revelat: « Hoc, scilicet non phantasma in specie et forme Christi, ut ante putabat Thomas, sed ipsum Christum vere a mortuis resurrectum et apparuisse Apostolis. Si dicimus: Quia vidisti miracula, quia audisti predicationem Evangelii, ideo credidisti; ubi vox quia non rationem, aut causam formalem credendi (huc enim est unica Dei revelatio), sed disponentem et moventem ad credendum significat.

Potest tertio sic exponi: « Quia vidisti me, Thoma, credidisti: » credidisti, inquam, fide non divina, sed humana: sic credimus, id est assentimus illis que videmus et scimus. Credere ergo idem est quod assentiri. Ita Toletus. Audi S. Gregorius: « Tangebat hominem, et Deum confitabatur; » Theophylactum: « Qui prius fuerat infidelis, post lateris tactum optimum se Theologum ostendit, duplicum naturam et unam hypostasim Christi ediscens. Dicens enim Dominum, natum humanum; dicens Deum, divinam confessus est in uno et eodem. »

30. **MULTA QUIDEN ET ALIA SIGNA FECIT JESUS IN CONSPECIE DISCIPULORUM MUNORUM, QUE NON SUNT SCRIPTA IN LIBRO HOC. —** « Signa fecit, » tum per totam vitam, ali. Euthymium et Riba, tum proprie post resurrectionem suam, ait Chrysostomus et Theophylactus, quia de ea sermo proxime præcessit; et haec signa Christus fecit coram solis Apostolis, cetera vero coram populo et turbis, q. d. Praeter signa Apostolis et Thomas exhibita, quae jam recensui, Jesus mihi alia edidit, quibus sua dogmata, sed maxime suam resurrectionem confirmavit, que ego Joannes scribere nolo, non prolixior sim, et quia multa ex illis iam ab aliis Evangelistis prescripta sunt. Ita S. Thomas, Lyranus, Cajetanus, Riba, Toletus et alii.

Videtur enim Joannes haec clausula finire librum sui Evangelii de Christo Christisque vita, morte et resurrectione, alt. S. Augustinus, tract. 127; namque sequuntur cap. ult., non tam ad fidem resurrectionis Christi conciliandam apud Apostolos, utpote qui jam illam credebant, quam ad mysteria Ecclesiae et primatum Petri pertinent, ut

scilicet ostendatur multiplicatio fidelium in Ecclesia, quibus Christus abiens in celum prefecit Petrum, eumque sibi Vicarium in ea regenda constituit. Minus verisimile est quod consel Janseni, cap. cxlvii, Joannem voluisse hic finire Evangelium; sed cum postea memoria ejus occurserent, quo cap. ult. narrarunt, eadem addidiisse. Videut enim non tantum Spiritus Sanctus, sed et Joannes, non ex recordatione, sed destituto proposito illa addidisse.

31. **HAC AUTEM SCRIPTA SUNT, UT CREDATIS QUA (quod) JESUS EST CHRISTUS (scilicet Messias redemptor mundi, a deo olim Abraham et Davidi promissus, et nunc re ipsa in carnem missus.) FILIUS DEI: ET UT CREDENTES, VITAM (gratiae in presenti, et glorie in futuro aeternum) HABEATIS IN NOMINE EJUS, —** id est per nomen ejus, hoc est, per eum, ait Chrysostomus, scilicet per merita et satisfactionem Christi, que nobis per fidem et Sacra menta applicantur, si scili-

cet credamus in eum ejusque preceptis obedientes. Credere ergo oportet eum esse primo, Iosephum, id est Salvatorem mundi; secundo, esse Christum, id est Messiam a toto saeculo expectatum; tertio, esse Deum, Deum filium; quartu, quod ipse credentibus in se subiecto obedientibus dabit vitam eternam. « Ille enim vere credit, qui exercet operando quod credit, » ait S. Gregorius (1).

(1) Ultimum hujus Evangelii caput, non a Joanne ipsi, sed ab ecclesia Ephesina, forte a Joanne presbytero Ephesino, Ecclesie consuersa, post Joannis obitum, eum in finem adjectum fuisse, ut ostenderetur impletam esse quod Christus de longevitate Joannis ac non violentia ihesu predixisset, Grotius contendit prius; atque hanc eam sententiam plures secuti, hoc caput vel a Joanne presbytero, vel a Caio, Apostolorum hospite, additum fuisse putarunt. Examen diversarum sententiarum accuratissimum instituit Knoel in Commentarij ad b. l., qui ipse cap. xxi authentiam acriter defendit riteque probat.

## CAPUT VIGESIMUM PRIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

**Christus apparet Petro et eis ejus sociis in captura piscium. Secundo, vers. 13, Petro plus ceteris se diligenter oves suas pascentes et fideles omnes regendos committit, eique mortem crucis predicit. Tertio, vers. 22, Petro roganti quid de Joanne futurum sit, Christus respondet: Quid ad te? tu, me sequere.**